En primer término a través de Charles de Bouvelles (1480-
1553), un erudito del círculo prerreformador de Lefévre d'Etaples, 
quien antepuso una cEpistula in vitam Remundi Lulli eremite» a 
su Compendium in primordiale Evangelium Divi Ioannis (Paris, 
1511), en cuya epístola se halla referido el episodio que nos in
teresa 19• 

18 Vindiciae Lullianae, 1 (Pahna, 1778), pp. 31-33. Sus argumentos están bien 
trazados y coinciden en gran parte con los nuestros de más adelante. Niega la 
entrada a caballo en el templo; niega la conversión por el desengaño; pero luego, 
ilógicamente, admite la ·existencia de la dama encancerada. 

1
• CARRERAS ARTAU, o. c. (Barcelona, 1943), pp. 206-209. El texto correspon

diente de la ·epístola se puede ver en las Acta B. Raymundi Lulli, del P. Sollier 
(Amberes, 1708), p. 21 y me permito insertarlo aquí para comodidad del lector: 
«Diligebat autem prae ceteris dominam quandam, venusta quidem et ·eleganti 
facie, duo tamen erant, quae illam in eius amplexus venire haudquaquam sine
bant. Primu.TIL erat legitimus mariti torus; secundum, occultus cancri morbus; 
qui quanquam sub veste lateret, illius tamen pectus iam usque adeo exederat, 
ut eius praecordia nudarentur, atque dirus foetor inde exhalaret. Insanabilis 
erat haec cancri pestis in pectore mulieris, sed longe insanabilior cupidinei 
amoris cancer mentem laniabat Raemundi. Tam enim vesano atque illicito obru
tus amore, qui caecus imprimis erat mente, oorporeis etiam pene oculis caecus 
a cunctis credebatur. Nam, ut mihi retulit, qui historiam ipsam denarrabat, cum 
quadam die Raemundus equo conscenso, in foro spatiaretur; videretque eam, 
quam fauto amore diligebat, in vicinum templum divinae precis causa profectam, 
mox (tametsi eques) illam in templum prosecutus est ex quo confestim (velut 
amens et impos sui factus) cum ingenti omnium risu explodi rneruit. Dolens 
vero mulier, tantum virum, et qui honesto magistratu apud Regem fungebatur, 
illiciti sui amoris causa et vesanum fieri, et verti in fabulam vulgi, cogitavit 
quibus mediis illurn, et ab amore sui averteret, et ad mentis sanitatem revo
caret. Advocato semel (ut a marito impetrarat) in colloquium Raemundo, eoque 
in ·cubicu1o introducto, illi extemplo pectus (ut cancrino erat exesum morbo, 
utque teterrimo odore squalebat) nudare haudquaquam erubuit, simulque verba 
haec illis auribus inculcavit: Vide, quid, o Raemunde, diligas. Agnosce quam 
olidum cadaver ipse tantopere ames. Studium quod hactenus erga me tam stulto 
amore impendisti, Christo autius fuit abs te dicandum. Potuisses equidem iam 
ab illo regna promeruisse caelestía.